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1.- Climatologia.

El mes de octubre de 2019 se ha caracterizado por unas temperaturas medias muy superiores a
las normales, con una temperatura media regional de 15.3°C y anomalia de 1.5°C (promedio
climatolégico 1981-2010). Las anomalias en la temperatura media oscilaron entre los 0.5°C en
Tamarite de Litera (Huesca) y los 2.5°C de Jabaloyas (Teruel). La temperatura mas alta se dio en
Hijar (Teruel) con 32.0°C el dia 1 y la més baja en Mosqueruela (Teruel) con 0.7°C el dia 21.

Las precipitaciones fueron en conjunto normales con un promedio regional de
62 litros, indice de pluviosidad de 101%. Fueron superiores a las normales en la
provincia de Huesca, particularmente en su zona oriental, e inferiores en Teruel y
Zaragoza. Durante los primeros 13 dias apenas hubo precipitaciones en toda la
comunidad. Los porcentajes de precipitacion oscilaron entre el 38% (18 litros) de
Boquifieni (Zaragoza) y el 214% (152 litros) de Benabarre (Huesca) de los que 91
cayeron el dia 22. La precipitacion mensual mds alta se dio en Biescas (Huesca) con
195 litros (147%) y la menor en Valmadrid (Zaragoza) con 17 litros (42%).

Indice pluviosidad provincia de: Huesca 135 %
Teruel 83 %
Zaragoza 75 %
ARAGON 102 %

Nota: El porcentaje respecto precipitacion media es el indice de pluviosidad ((precp
mes/precp normal) *100)

Indice pluviosidad afio agricola 2019-2020 provincia de:

Huesca 87 %
Teruel: 92 %
Zaragoza: 62 %
ARAGON: 80 %



1.1.- Mapa sintético de las seis hipercomarcas aragonesas: datos climaticos

medios

Datos climatolégicos medios - Octubre 2019
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DATOS CLIMATOLOGICOS MES DE OCTUBRE DE 2019

ANOMALIA
%RESPECTO %RESPECTO
precip.mes| FESPEC- | ppomepio [PREC-ACUM.| “promEDIo | 7o MAXMA | To mima |TEMP: MEDIA
ZONAS ESTACIONES (mm.) PROMEDIO CLIMATOLOGI ANO AGRIC. CLIMATOLOGI | ABSOL (=C) | ABSOL. (°C) DE MEDIAS | ANOMALIA (C)
CLIMATOLOGI (mm.) (C)
co co
co
HECHO 97.6 30,1 76.4 1242 57,1 26,7 2.1 13,3 1,4
ARAGUES DEL PUERTO 11,0 42,1 72,5 1358 51,3 26,1 15 13,9 1,4
JACA 1086,1 8,7 108,9 127,6 75,8 27,4 3,6 13,8 1,8
BAILO 74,0 8,1 80,3 98,8 60,8 27,2 4,9 14,7 1,4
BIESCAS 194,8 62,3 147,0 235,6 106,1 23,9 24 11,6 0.6
SABINANIGO 83,6 14,0 85,7 90,4 52,3 27,8 3.2 13,7 0.7
PIRINEOS AINSA 177,6 71,1 166,8 200,0 100,2 29,9 54 15,3 1.6
TORLA 160,8 63 104,1 187,6 73,1 SD SD SD SD)
BIELSA 189,6 33,9 1218 255,4 90,2 25,6 26 128 1,9
BENABARRE 152,2 81,0 213,8 158,2 1158 26,8 52 14,4 1,0)
LAGUARRES 127,2 56,0 178,7 130,8 95,8 28,2 3,7 14,5 1,1
SEIRA 144,0 47,6 1494 1928 98,2 258 6.5 12,5 1,0)
SOPEIRA 127,0 65,0 204,8 1418 109,0 28,5 55 15,1 1.7
PROMEDIO ZONAL PIRINEOS 134,3 25,2 131,6] 159,9 83,5 29,9 2,1 13,8 1,3
SOS DEL REY CATOLICO 41,3 24,0 63,2 87,4 73,6 26,5 2.9 15,0 1,0
EJEA 28,8 23,1 55,5 64,8 70,0 28,3 6,1 16,9 1.8
CASTEJON DE VALDEJASA 35,6 3,7 90,6 75,8 107,2 27,6 56 15,8 1,5
ALMUDEVAR 43,8 8,6 83,6 86,8 88,8 28,2 56 16,0 1,4
SOMONTANOS DEL PIRINEO [HiFscn 60,6 04 100,7 102,2 94,5 28,0 64 158 0,8
BARBASTRO 103,6 49,5 191,5 123,8 112,6 30,6 54 15,8 0,7
MONZON 82,9 29,4 155,0 96,1 94,4 29,8 6,1 158 1,8
TAMARITE DE LITERA 90,8 41,9 185,7 99,2 11,6 29,9 2,9 16,1 0.5
PROMEDIO ZONAL SOMONTANOS DEL PIRINEQ 60,9 7,7 115,7) 92,0 94,1 30,6 4,9 15,9 1,2
SARINENA 52,2 11,6 128,6 58,4 74,5, 29,4 6,4 16,5 1,1
LANAJA 40,0 4,0 97,6 46,5 57,4 28,7 7.1 16,8 1,4
LECINENA 30,0 2,0 71,4 46,0 57.6 28,8 13 16,4 1,0)
BUJARALOZ 50,0 13,1 135,5 57,2 80,2 SD SD SD SD
CANDASNOS 58,2 16,3 138,9 67.5 87,8 31,1 14 15,9 1,9
DEPRESION CENTRAL  [BALLOBAR 64,4 23,7 158,2 70,0 89,5 30,6 6,6 16,9 0,9
FRAGA 73,0 31,6 176,3 80,0 107,4 31,3 7.6 17,8 1,1
BOQUINENI 17,6 28,8 37,9 252 32,6 31,0 6,0 164 1,9
ZARAGOZA 26,4 10,0 72,5 28,0 42,5 293 9.1 18,3 2.1
QUINTO DE EBRO 35,8 2,8 92,7 38,6 53,7 30,8 6,0 17,6 1.4
_ CASPE _ 27,8 29,6 74,3 35,0 29,6 31,0 8.5 18,2 1.3
PROMEDIO ZONAL DEPRESION CENTRAL 43,2 2,9 107,6| 50,2 66,6 31,3 4,3 17,1 1,4
TARAZONA 28,2) 4,7 94,3 44,6 69.9) 28,8 6.6 16,2 1.6
BORJA 25,2) 3,4 65.3 59,5 75.8 27,9 4.7 15,8 1.8
LA ALMUNIA DE D: G 25,0 2,5 66,7 26,4 38,1 31,5 6.9 17,3 1.6
TOSOS 42,9 6,9 19,2 52,8 77,1 30,0 55 16,0 2,2
VALMADRID 17,0 23,5 42,0 18,0 25,0 28,9 53 16,6 1,1
SIS (S A e rwenT 31,8 6,2 83,7 32,0 454 30,9 6,2 16,3 1,8
HIJAR 33,6 2,0 94,4 40,4 63,0 32,0 8.0 18,3 1,9
ANDORRA 32,0 8,2 79,6 52,6 67.9 28,2 57 15,9 1,9
ALCANIZ 44,5 21 110,1 64,6 87,7 29,9 5.9 16,5 1.8
VALDERROBRES 59,8 0,4 85,2 118,5 105,8 29,1 3,0 14,9 0,9
PROMEDIO ZONAL SOMONTANO DE LA IBERICA 34,0 -6,7) 84,1 50,9 65,6 32,0 3,0 16,4 1,7
ARANDA DE MONCAYO 26,6 25,1 51,5 56,7 60,6, 294 16 14,6 2.1
ALHAMA DE ARAGON 24,2 21,4 53,1 83,2 103,5 30,8 3.6 15,2 1,5
CALATAYUD 20,0 13 63,9 41,0 67,3 31,7 52 16,2 24
DAROCA 31,6 6,0 84,0 40,2 53,7 30,1 3,9 15,1 1,4
BELLO 34,4 3,1 91,7 55,2 79,7 28,2 1,6 13,2 1,9
SISTEMA IBERICO CALAMOCHA 27,0 104 72,2 38,6 55,1 294 22 14,6 1.8
MUNIESA 33,4 .1 96,8 55,6 72,1 28,0 3.9 15,6 1.6
SANTA EULALIA DEL CAMPO 27,8 EEK 71,3 852 116,7 28,1 23 13,9 1.6
MONTALBAN 36,6 8,6 81,0 58,4 69,1 28,9 3,6 14,9 1,7]
CASTELLOTE 44,4 5,1 113,0 74,0 96,1 29,8 6,2 16,8 2.1
TERUEL 32,2 10,5 75,4 71,6 94,5 29,2 0,9 148 2.1
PROMEDIO ZONAL SISTEMA IBERICO 30,7 -0,4 77,6 60,0 78,9 31,7 0,9 15,0 1,8
CEDRILLAS 40,0 2.1 76,8 132,0 137,5 24,6 0.8 116 1,6
. ALBARRACIN 31,0 1,3 73,3 74,2 93,5 27,4 24 13,5 2,2
MONTANA DETERUEL | FaEhlovas 36,2 16,7 68,4 136,2 1434 23,7 1,3 12,6 2,5
MOSQUERUELA 38,6 37,4 50,8 134,4 97,2 23,3 0,7 12,2 2,2
PROMEDIO ZONAL MONTANAS DE TERUEL 36,5 19,4 67,3 119,2 117,9 27,4 0,7 12,5 21
PROMEDIO REGIONAL | 62,0 3,0 101,5 88,0 80,1 32,0 0,7 15,3 1,5

FUENTES: REDES METEOROLOGICAS DEL MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE: AEMET,CHE,CHJ,SIAR
ELABORACION: DGA-DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE-SECRETARIA GRAL TECNICA (DATOS PROVISIONALES)



1.2.- Temperatura

Mapas de temperaturas en Aragén durante el mes de octubre. Anomalia respecto a la media.

AMOMALLA DE LA TEMPERATIUIRA MEDLA OCTUSRE 2019
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Elaboracion propia

El grafico de temperaturas medias, refleja octubre como un mes con unas

temperaturas ligeramente inferiores a las temperaturas medias normales.



1.3.- Precipitacion

Mapas de precipitaciones en Aragdén durante el mes de octubre. Datos de anomalia respecto a la
media e indice de precipitacidn estandarizado.
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Capitales provinciales

[PRECIPITACION MENSUAL CAPITALES PROVINCIALES
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En este grafico se puede ver como las precipitaciones han sido inferiores a las normales para este
mes de octubre en Zaragoza y Teruel, en Huesca la precipitacion mensual se encuentra en la
media.
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2.- Humedad del suelo

Mapas de Espaiia que reflejan la reserva y porcentaje de humedad en el suelo sobre la saturacion.
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3.- Vigilancia de la sequia: Indice de precipitacion estandarizado

Este apartado se elabora por medio de los datos publicados por AEMET en su apartado
“vigilancia de la sequia”:

Contiene informacién sobre la evolucién reciente de un indice de sequia denominado Indice de
Precipitacion Estandarizado (SPI, sigla de su nombre en inglés: Standardized Precipitation
Index), que se actualiza mensualmente y consta de:

1) Un conjunto de mapas, cada uno de los cuales representa la distribucion, en el dmbito del
territorio nacional, de los valores del citado indice de sequia SPI, correspondiente a un
determinado periodo de acumulacién de la precipitacién. En este informe se presentan los mapas
a un afo, afio hidrometeorologico en curso (que se inicia el dia 1 de octubre) a 6 meses y a 3
meses.

2) Una tabla, en la que figuran los valores del indice SPI en una serie de estaciones de AEMET,
ubicadas en Aragdn, para un conjunto de periodos de acumulacion de la precipitacion, que varian
de 1 a 12 meses.

INDHCE DF PRECIPITACKNN ESTANDARIZADD SPI INDHCE D PRECIPITACHKNS ESTANDARIZADD SPI
octubre 2019 i octubne 2019 femta te-2 snen)

INDICE DF PRECIMTACICN ESTANDARIZADD P INDICE DI PRECIPTACION ESTANDARIZADG  SP
octubre 2019 it e W i) actubre 2019 it 28 1 ]

Abmet

Fuente: AEMET
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Indice de Precipitacién Estandarizado en las Estaciones Sinépticas de Aragén

Valores para OCTUBRE de 2019

ESTACION

LA ALMUNIA
CALATAYUD
CASPE
DAROCA
EJEA
ZARAGOZA
BARBASTRO
BENABARRE
FRAGA
HUESCA
JACA
SARINENA
ALBARRACIN
ALCANIZ
CALAMOCHA
MONTALBAN
TERUEL
VALDERROBRES

3 6 12 24 ano ‘
meses | meses ] meses | meses angCOIa
(2 meses)
-0,8 -0,5 -0,6 0,1 -1,0
-0,3 -0,9 -0,8 0,4 -0,2
-0,6 -1,1 -1,4 0,0 -0,5
-0,8 -1,2 -1,0 0,5 -0,6
0,1 0,2 -0,5 0,6 -0,4
-0,3 -0,5 -0,9 0,8 -0,7
0,7 0,3 -0,2 1,3 0,4
0,9 0,3 -0,4 0,9 0,3
0,4 0,4 0,0 1,4 0,3
0,6 0,1 -1,0 -0,1 0,1
-0,2 0,2 -0,4 0,6 -0,4
0,2 -0,2 -1,1 1,0 -0,3
-0,4 -0,6 -0,3 1,3 -0,1
-0,2 -0,6 -0,9 0,2 0,1
-1,1 -0,7 -0,3 1,2 -0,6
-0,7 -1,1 -0,7 1,0 -0,2
-0,3 -1,8 -1,0 0,4 -0,1
0,1 -0,4 -1,1 -0,1 0,4
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4.- Reserva hidrica en los pantanos de uso en Aragon

4.1.- Evolucion de la reserva hidrica

EVOLUCION DE LA RESERVA HIDRAULICA N2 SEMANA
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Fuente: Confederacion Hidrografica del Ebro

Este parte recoge todos los embalses de la cuenca del Ebro con capacidad total, igual o superior
a4,5 hm3.

La reserva de agua embalsada, en esta fecha es de 3.625 hm3, un 47 % de la capacidad total de
embalse de esta Cuenca.

El afo pasado, en la misma semana, la cantidad de agua embalsada era de 5.037 hm3 (un 66 % de
la capacidad total

El promedio de los dltimos cinco afos (2014 a 2018) es de 4.181 hm3, lo que supone un 55 % de
capacidad total.

El minimo de estos ultimos cinco afios, en este mismo mes corresponde a 2017 con 3.272 hm3.

En la actualidad no superamos la reserva promedio de los ultimos cinco afios y nos
encontramos por debajo de la cifra del 2018 en las mismas fechas.
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4.2.- Situacion en los pantanos de Aragon

En este cuadro se exponen los datos de los pantanos mas destacables ubicados en Aragodn,
ordenados por sistemas de riego, a finales del mes de octubre. Se detallan tanto los valores
absolutos como el porcentaje respecto al volumen total, al volumen un afio antes, y a la media de
los cinco ultimos afios. A continuacién, en un segundo cuadro, se exponen los datos unificando
los pantanos por sistemas de riego.

Volumen (Hm?) Situacién actual con relacion a otros periodos (%)
Embalses Sistema de riego
Miximo Actual Haceun aiio  Media 5 afios Miximo Hace un aiio Media 5 afios
MONEVA AGUAS VIVAS 8,03 1,55 1,96 1,18 19,31% 79,08% 131,36%]
ALCANIZ (ESTANCA) 731 6,26 2,61 3,85 85,65% 239,85% 162,60%]
[CALANDA GUADALOFE 54,32 30,88 36,10 25,74] 56,84% 85,54% 119,97%]
[CASPE 81,52 64,17 69,59 4297 78,72% 92,21% 149,34%]
[SANTOLEA+PUENTE 65,32 64,17 69,59 4297 98,24% 92,21% 149,34%]
[TORCAS (LAS) HUERVA 6,67 2,72 427 2,20 40,79% 63,70% 123,64%]
MAIDEVERA JALON 20,44 5,56 9.98 8,97 27,20% 55,71% 61,98%|
[TRANQUERA (LA) 81,57 47,19 37,63 32,51 57,86% 12541% 145,16%]
[CUEVA FORADADA MARTIN 22,08 19,72 16,48 11,02 89,32% 119,66% 178,95%]
PENA MATARRANA 17,88 8,39 11,05 11,39] 46,93% 75,93% 73,66%)
[TOTAL MARGEN DERECHA 365,13 250,61 259,26 182,80} 68,64% 96,66% 137,10%
MEQUINENZA DELTA EERO 1.533,99 799,03 1.153,31 1.030,53] 52,09% 69,28% 77,54%)
RIBARROJA 209,56 205,15 201,49 201,98 97,90% 101,82% 101,57%]
EBRO EJE EBRO 540,60 248,67 408,17 265,70] 46,00% 60,92% 93,59%|
[ TOTAL EBRO 2.284,14 1.252,85 1.762,97 1.498,21 54,85% 71,06% 83,62%
[BARASONA ARAGON Y CATALUNA | 84,71 4224 18,27 32,11 49,86% 231,20% 131,55%]
[CANELLES 679,29 348,23 576,46 444,47, 51,26% 60,41% 78,35%]
[ESCALES ARAGON Y CATALURA Il 152,32 113,26 11593 99,38 74,36% 97,70% 113,97%]
SANTA ANA 236,55 119,34 149,21 141,94] 50,45% 79,98% 84,08%|
YESA BARDENAS 446,86 88,42 130,07 132,00] 19,79% 67,98% 66,98%|
[GRADO (EL) 400,01 168,30 317,24 309,75} 42,07% 53,05% 54,33%)
MEDIANO 434,52 176,90 248,21 166,31 40,71% 71,27% 106,37%]
Bl’J}BAL RIEGOS ALTO ARAGON 62,65 1441 10,65 10,34] 23,00% 135,31% 139,36%]
PENA (LA) 15,35 11,21 9.99 9,45} 73,02% 112,21% 118,62%]
LANUZA 16,85 8,61 327 4,14 51,09% 263,30% 207,97%|
SOTONERA 189,22 29,79 95,40 76,62 15,74% 31,23% 38,88%|
VADIELLO VADIELLO 15,51 526 12,51 9,28 33,90% 42,05% 56,68%|
[TOTAL MARGEN IZQUIERDA 2.733,85 112597 1.687,21 1.435,79| 41,19% 66,74% 78,42%

3.709,44 3.116,80 48,8% 70,9%

0 0 0 0 0 0 D 0do
0 A a ace ano edia ano a 0 ace ano edia ano
AGUAS VIVAS 8,03 1,55 1,96 1,18 19,3% 79,1% 131,4%
GUADALOPE 208,47 165,48 177,89 115,53 79.4% 93,0% 143,2%
qo  [HUERVA 6,67 2,72 427 2,20 40,8% 63,7% 123,6%
o es¢ JALON 102,00 52,75 47,61 41,48 51,7% 110,8% 127,2%
ﬂ\““g MARTIN 22,08 19,72 16,48 11,02 89.3% 119,7% 178,9%
MATARRANA 17.88 8,39 11,05 11,39 46,9% 75,9% 73,7%
365,13 250,61 259,26 182,80 68,6% 96,7% 137,1%|
EJE DEL EBRO 540,60 248,67 408,17 265,70 46,0% 60,9% 93,6%
?)“go DELTA DEL EBRO 1.743,55 1.004,18 1.354,80 1.232,51 57,6% 74,1% 81,5%
2.284,14 1.252,85 1.762,97 1.498,21 54,8% 71,1% 83,6%
ARAGON Y CATALUNA I (ESERA) 84,71 4224 18,27 32,11 49,9% 231,2% 131,5%
ARAGON Y CATALUNA II (N. RIBAG.) 1.068,16 580,83 841,60 685,79 54,4% 69,0% 84,7%
“q\;\e‘” BARDENAS 446,86 88,42 130,07 132,00 19,8% 68,0% 67,0%
N\«a“é““ RIEGOS ALTO ARAGON 1.118,61 409,22 684,76 576,61 36,6% 59,8% 71,0%
VADIELLO 15,51 5,26 12,51 9,28 33,9% 42,0% 56,7%
2.733,85 1.125,97 1.687,21 1.435,79]  412% 66.7% 78,4%
TOTALES 5.383,12 2.629,43 3.709,44 3.116,80' 48,8% 70,9% 84,4%
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4.2.1.- Margen derecha del Ebro

Si consideramos la margen derecha como un conjunto en este momento acumulan un volumen
de 250,61 hm® de agua embalsada, lo que supone un 68,6 % de su capacidad total que es 365
hm?. El agua embalsada equivale a un 96,7 % de la cantidad existente hace 1 afio y a un 137 %
de la media de los tltimos 5 afios.

En el gréifico siguiente se expone la situacion actual del conjunto de los embalses de la margen
derecha en comparacién con su capacidad méaxima, el volumen hace un afno y la media de los
ultimos cinco afios.

4

Volumen embalsado en los embalses de la margen derecha (Hm?)

400

300

200

100 259,26

365,14 182,80
B Volumen Maximo B Volumen actual
O Volumen hace un aiio O Vol. medio 5 dltimos afos

Y a continuacion la evolucion del % de llenado respecto al méximo de capacidad, durante los
tres ultimos afos. Puede observarse como se superan las cifras de 2017 y 2018.

Margen derecha % de agua embalsada

85%

25% T T T T T T T T T T T

| —2017 —2018 =ili=2019 |
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Nivel de los embalses (hm?) de 1amargen derecha por sistema de riego

22,08

17,88

11,02 11,05 11,39

MARTIN MATARRANA

@ Volumen miximo ® Volumen actual OVolumen haceun aiio  OMedia 5 afios

(. J

Nivel de los embalses (hm?) de la margen derecha por sistema de riego

115,53

52,75

4781 [ 148

GUADALOPE JALON

B Volumen maximo B Volumen actual

O Volumen hace un afio O Media 5 aiios

% del nivel de los embalses de la margen derecha por sistema de riego

100%

89,31%

79,38 %

50%

0% -

AGUAS VIVAS GUADALOPE HUERVA JALON MARTIN MATARRANA

| B Volumen actual OVolumen hace un aiio B Media 5 aiios |

Por sistemas de riego, todos ellos se encuentran por debajo de su capacidad, entre un 19,30 % el
de Aguas Vivas y un 89,31 % el Martin.

Los de mayor nivel de llenado son el Guadalope y el Martin cercanos al 80% y 90% de su
capacidad respectivamente.
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4.2.2.- Margen izquierda del Ebro

Los embalses de la margen izquierda del Ebro tienen una capacidad de almacenamiento global
de 2.733,85 hm®.

En el mes de octubre hay un total de 1.125,97 hm?, lo que supone un 41,2 % de su capacidad.
Como puede verse en los siguientes graficos, estos embalses se encuentran al 66,7% del nivel
que tenian hace un afio y al 78,4 % de la media de los dltimos cinco afios.

Volumen embalsado en los embalses margen izquierda (Hm?)

3.000

2.000

1.000

1.687,21

2.733,85 1.435,79
1.125,97
B Volumen Maximo B Volumen actual
OVolumen hace un afio O Vol. medio 5 tltimos afios

Y a continuacién la evolucion del % de llenado respecto al maximo de capacidad, durante los
tres ultimos afios. Este afio se observa una linea ligeramente ascendente respecto al mes anterior.

Margen Izquierda % de agua embalsada

s
90%

N

en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv de

30%

—2017 =—2018 =8=2019
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Nivel de los embalses (hm?) de 1a margen izquierda por sistema de riego

Nivel de los embalses (hnr’) de la margen izquierda por sistema

de riego
500
400
100
300
42,24
200 50
100 H 32,11
130,07 132,00 ol 18,27
04 ARAGON Y CATALURNA | (ESERA)
BARDENAS
BVolumen miiximo @ Volumen actual O Volumen hace un ailo 0Media 5 afios & Volumen méximo ® Volumen actual O Volumen hace un afio OMedia 5 aios|
4 N\
Nivel de 1os embalses (hm?®) de lamargen izquierda por sistema de riego
1.000 1.118,61
841,60
685,79
<00 4 684,76
576,61
0 4
ARAGON Y CATALUNA Il (N. RIBAG.) RIEGOS ALTO ARAGON
®Volumen méximo ® Volumen actual OVolumen haceun aiio OMedia 5 afios
4 0\
% nivel de embalses de la margen izquierda por sistema de riego
100%
49,86 %
50% -
0% -
ARAGONY ARAGONY RIEGOS ALTO VADIELLO
CATALUNA I CATALUNA II (N. ARAGON
(ESERA) RIBAG.)
B Volumen actual OVolumen hace un aiio ®Media 5 afios
- J

Por sistemas de riego, el mejor situado es el de Aragén y Cataluiia II, que esta al 54 %, el resto
se encuentran entre el 50 % el embalse Aragén y Catalufia I y el 19,8 % del embalse de

Bardenas.
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4.2.3.- Embalses del eje del Ebro

Son los pantanos de Mequinenza, Ribarroja y Ebro, tienen una capacidad de almacenamiento
global de 2.284,1485 hm?>. Se encuentran alrededor del 55 % de su capacidad con 1.252,85 hm?
de agua embalsada. Por debajo del mismo mes del pasado afio (71 %) y de la media de los
dltimos 5 afios (83,6 %).

Volumen embalsado en los embalses eje del Ebro (Hm?3)

3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500

2.284,15 1.762,97
1.252,85

1.498,21

B Volumen Maximo B Volumen actual OVolumen hace un afio OVol. medio 5 dltimos afios

La evolucion a lo largo del afio presenta una curva ligeramente descendente respecto al mes
anterior y por debajo del afio anterior.

Eje del Ebro % de agua embalsada

120%
90% e ——

° \
60% — ———
30%

en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc

—2017 —2018 —==2019

% nivel de embalses del eje del Ebro por sistema de riego

46,00%

EJE EBRO (IMPERIAL, LODOSA Y TAUSTE) DELTA EBRO

® Volumen actual O Hace un aiio 8 Media 5 aiios
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5.- Indices de precios de consumo

5. 1.- Valores del indice de precios al consumo (IPC)

Este mes de octubre, los valores de los indices, general, de alimentos y bebidas no alcohdlicas y
de bebidas alcohdlicas y tabaco presentan los siguientes valores:

Fuente: INE; Elaboracién propia

Indices Generales y de Alimentacién (COICOP)
Espaia Aragén Huesca Teruel Zaragoza
Indice general 105,13 105,01 105,23 105,41 104,90
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 105,28 104,82 103,76 106,13 104,83]
4 ™
Evoluciéon del Indice de precios general
107 |
106
105 , 105,01
— r 1
104 / S— N\~ S /105’13
o ;?‘—‘\#—/
102
101
100
99
98 T
SX P P S B S
& & & & \0‘\ & & & & & \0‘\ e &
Aragén emgem Nacional
\
4 L . . - )
Evolucion del indice de precios de los alimentos
y bebidas no alcohélicas
108
107
105,28
106
104,82
105 4
104 A - —
103
102 T g
101
100 T T T T T T T T T T T T
NSRRI
SR & ‘$°‘ \\‘o' oS & v & ‘y \\,o &L &
Aragon @mpems Nacional
_
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Y si desglosamos los alimentos, las bebidas alcohdlicas y las bebidas no alcohdlicas se pueden

comprobar las relaciones entre ellos:

Analizando las relaciones entre los

precios de los diferentes subgrupos
en todos los ambitos territoriales

autondmicos aragoneses, €s mayor el
indice de precios de alimentos que el
de bebidas.

Los indices de alimentos son muy
similares en Espaina y Aragon.

( )
Indices de alimentos y bebidas no alcohdlicas
110
105,14
JXEEE 10408 =
105
100,48 100,30 100:58
100 +
95
90 -
Espaiia Aragén Huesca Teruel Zaragoza
L [ ® Alimentos OBebidas no al cohdlicas ] )

Unidades: Base 2016=100

5.2.- Variaciones del indice de precios

al consumo (IPC)

El IPC general en el mes de octubre se incrementa 1 punto en Espafia y 1 en Aragén; el
de alimentos sube 1,50 en Espaia y 1.30 puntos en Aragon.

En el grupo de alimentos y bebidas no alcoholicas, la variacion en lo que va de afio es de

+1,90 puntos en Espaiia al igual que en Aragon.

Indices Generales y de Alimentacion (COICOP) Espaia Aragon Huesca Teruel Zaragoza
indice general Variacién mensual 1,00 1,00 0,80 1,40 1,00
Variacion anual 0,10 0,10 -0,30 0,20 0,20
Variacion en lo que va de afio 0,70 0,80 0,70 0,80 0,80
Alimentos y bebidas no alcohdlicas Variacién mensual 1,50 1,30 0,80 2,70 1,10
Variacion anual 1,20 1,40 0,30 2,80 1,50
Variacion en lo que va de afio 1,90 1,90 1,30 3,40 1,70

Evolucién mensual del IPC. ndice general

\

L d v 1,00

SN NN
& F Y

RN NEIS
I O NV ORI PS
FEY FFEFFEIE S

P
\c

R S
& & S

S
& &

Evolucién mensual del IPC.

P XX RPN
PO NI RIIIIIIINSS
Qs ¢

D)
R

NOOD DD
FFEFTT T

6 Tasa de variacion del IPC interanual
3,00
2,50 —
2,00

0,50

iﬁiiv-l LA\
N

0,00

La tasa interanual del indice
general, varia este mes 0,10
puntos en Espafa y en Aragon.
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4 N
Evolucion anual del IPC de los alimentos
2,50
2,00 — ‘\ -
1,50 - 1,20
1,40
1,00 SA 5
0,50
0,00 —— T 7
-0,50 ~N N N o % % % % O ) )
P P T PR R R SRS R
y & & £ 9 A s 5 £ s &N 9 <& 9 A s 5 £ b2d
ST SFLFFFITITHITTEF s FFFgEgE[esgs
Aragén @il Espafia |
| J

Fuente: INE; Elaboracion propia

En el grupo de alimentos y bebidas no alcoholicas, la variacién anual es de +1,20 puntos

en Espana y + 1.40 en Aragon.

A continuacidn, se detallan los indices de precios y sus variaciones, de las principales

rubricas de alimentos, tanto en Espafia como en Aragdn.

Variaciones del IPC (%) Principales modificaciones por ribricas Tt Do principales subidas
FUENTE: INE (Unidades:Base 2016=100 )
L . ” indice Variacion mensual Variacién anual Variacion en lo que va de afio
Riibricas de Alimentacion
Nacional | Aragén Nacional | Aragén Nacional | Aragén Nacional | Aragén

Cereales y derivados 101,16 99,31 0,80 0,20 0,70 0,90 1,00 1,10
Pan 102,83 103,13 -0,10 -0,20 1,40 2,10 1,20 1,60
Carne de vacuno 103,32 104,78 0,10 -0,30 0,90 1,00 0,20 -0,50]
Carne de ovino 107,04 112,64 0,00 2,60 0,30 3,60 -1,60 2,30
Carne de porcino 108,52 113,38 0,40 -0,20 5,20 8,50 5,40 8,40
Carne de ave 103,95 105,09 0,00 -0,90 1,20 2,00 1,30 1,20
Otras carnes 105,46 105,96 0,40 0,70 3,50 4,30 2,80 2,70
Pescado fresco y congelado 106,64 100,29 -0,30 -0,40 1,60 -0,70 -2,30 -7,40
Crusticeos, moluscos y preparados de pescado 107,99 108,63 -0,10 -0,40 0,10 3,00 0,60 3,20
Huevos 106,27 104,49 0,50 3,40 0,20 -0,60 -0,10 -0,70]
Leche 99,18 98,04 0,60 0,50 0,30 1,40 0,60 1,60
Productos lacteos 102,54 100,13 0,30 0,30 1,70 1,20 1,80 1,40
Aceites y grasas 86,26 84,34 -0,10 -1,00 -12,00 -13,00 -8,30 -9,20)
Frutas frescas 119,97 119,30 15,30 13,50 1,80 1,00 13,70 13,00
Frutas en conserva y frutos secos 98,59 96,53 -0,10 0,10 -1,10 -0,90 -0,30 1,00
Legumbres y hortalizas frescas 111,05 114,02 -0,20 0,40 0,60 1,20 -1,10 -1,00
Preparados de legumbres y hortalizas 103,66 104,45 -0,10 1,40 -0,40 0,80 0,00 0,10
Patatas y sus preparados 107,60 107,99 -1,20 -0,20 4,50 3,40 2,40 2,20
Café, cacao e infusiones 100,76 97,56 0,50 -1,50 -0,80 -2,70 -0,40 -3,60
Azicar 100,27 97,91 2,80 3,20 3,10 4,10 3,50 4,10|
Otros preparados alimenticios 101,81 100,10 0,30 0,50 1,00 0,50 0,80 1,00
Agua mineral, refrescos y zumos 106,11 101,57 -0,10 -1,80 1,90 -0,30 1,60 1,90
Bebidas alcohdlicas 106,26 105,09 0,20 -0,60 0,70 0,40 2,10 0,70

Fuente: INE; Elaboracién propia
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5.3.- Evolucion del indice de precios de las principales rabricas de alimentos

nal del Indice de precios de leche, huevos, aceites y grasas

Evolucién nacional del Indice de precios en carne de vacuno, ovino, porcino y

Evolucién nacional del Indice de precios en cereales,frutas frescas, legumbres y

ave hortalizas
o 110 125
/A\ AL —| || R |
’—I—N_._._._._._.—I—I—-—I—.-H_._._._.,I 106 A /\
105 115
1 N \v_.
102 7‘ — 110 _
100 = M
‘_.%-N ‘\r. 100 +— gy’
105
98
95 ] = =T
[ 100 ——
9 o5 |-
90
92
% 90 L e e e L s e s e e e N B S s p
85 & & & S & S o pS P > & & » > > By > > By >
& & S S 5 ; & & & A RGP I O A P R P
P N P P P P P & S s A E & N & LR A N A N
R T R S -
Carme de vacuno Carne de ovino ‘ = Cereales y derivados Frutas frescas e Legumbres y hortalizas frescas
[ === Huevos —m— Leche Aceites y grasas_| Carne de porcino —+— Camedeave
Evolucién regional del Indice de precios de leche, huevos, aceites y grasas Evolucién regional del Indice de precios en carne de vacuno, ovino porcino Evolucién regional del indice deprecios en cereales, frutas frescas, legumbres y
ave hortalizas
y
130
110
125
105 120 ,\/A\//\\\
115 —~—ts
100
110 ~
105 g ——
95
100
95
9 95
90 90 — T T T T T T T T T T T T T T T T T T
8s S AT S ST VAP e PO S P P P I >
NN P R I I
& & & & ¥ & NG

‘ ~&— Huevos wmem  Leche Aceites y grasas

Fuente: INE; Elaboracién propia

Carne de vacuno - Carne de ovino

Carne de porcino —e— _Carne de ave

=8 Cercales y derivados

Frutas frescas b Legumbres y hortalizas frescas
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6.- Evolucion de los precios percibidos y pagados por los agricultores
en Aragon

6.1.-Precios percibidos: productos vegetales

Cereales: trigo panificable, trigo duro, cebada pienso y maiz grano

Precio percibido trigo panificable (€/100 Kg)
28
24
20 ++ .
6 - — A
12
en b mz ab my jn i ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2017 15,75 | 16,69 | 16,41 | 15,72 18,23 18,30 | 18.64 | 18.09 | 17,86 | 18,12 | 18,39 | 18,56
2018 18,50 | 18,24 | 18,31 | 17.82 18.67 18,90 | 17,77 | 20,10 | 19,51 | 19,09 | 19.66 | 19.11
2019 20,20 | 19,70 | 19,33 | 19.36 18,97 1947 [ 18.69 | 18.66 | 18,25 | 18.63
%o sobremes | 5 40, | 5 504 | _1.9% | 0,1% | -2,0% | 2.6% | -4.0% | -02% | -2,2% | 2,1%
anterior
0,
% sobremes | o 5o | 80% | 5.6% | 8.6% | 1.6% | 3.0% | 52% | -7.2% | -6,5% | -2,4%
afno anterior
Precio percibido trigo duro (€/100 Kg)
32
2 7?*1 5*—.@4
12
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2017 18,20 17,53 19,56 16,50 18,14 19,98 21,92 22,71 22,82 22,65 22,31 21,97
2018 21,46 20,83 20,43 19,31 19,31 16,78 17,01 18,47 20,47 19,50 20,00 20,00
2019 20,44 21,21 21,53 20,02 21,75 16,72 20,19 22,03 22,52 23,56
% sobre mes
. 2.2% 3.8% 1,5% -7,0% 8,6% -23,1% 20,7% 9.1% 2.2% 4,6%
anterior
% sobre mes aiio
i -4,8% 1.8% 5.4% 3,7% 12,6% -0,3% 18,7% 19.3% 10,0% 20,8%
anterior
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Precio percibido Cebada Pienso (€/Kg)

Vs

———0—

——— 9

o
T

[

en fb ab my in il ag sp oc nv dc
en mz ab my jn jl ag sp oc nv de
2017 13,83 14,96 14,00 13,61 14,20 15,47 16,29 16,15 16,45 16,82 17,21 17,33
2018 17,27 17,12 16,39 16,34 15,69 16,50 16,21 17,84 17,69 17,86 18,45 17,05
2019 18,64 17,32 16,06 16,26 15,40 16,94 17,13 17,26 17,24 17,58
% sobre mes
. 9.3% -7,1% -7,3% 1,3% -5,.3% 10,0% 1,1% 0,7% -0,2% 2,0%
anterior
% sobre mes
N . 7.9% 1,2% -2,0% -0,5% -1,8% 2,7% 5,7% -3.2% -2,6% -1,6%
ano anterior
Precio percibido Maiz grano (€/Kg)
—
— —o—9— —
— -
14
en fb mz ab my il ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2017 15,51 17,43 17,19 16,99 17,61 17,85 17,67 17,32 17,33 17,02 16,81 17,05
2018 17,03 17,01 17,60 17,96 1791 18,27 17,25 18,28 18,58 17,98 17,79 17,15
2019 18,23 18,32 18,10 18,06 17,68 18,65 17,73 17,53 17,75 17,80
% sobre mes
6,3% 0,5% -1.2% -0,2% 2,1% 5.5% -4.9% -1,1% 1,2% 0,3%
anterior
% sobre mes
B . 7,0% 7,7% 2.9% 0,6% -1,3% 2,1% 2.8% -4,1% -4,5% -1,0%
afo anterior
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Precio percibido Heno de alfalfa (€/100 Kg)
16
/T ——
14 t:."_/;ﬂ //
F—’
x-
12 <
10
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2017 13,10 13,10 13.64 12,58 11,84 11.81 11,87 11,98 11,94 12,11 12,02 11,94
2018 12,28 12,21 12,19 12,07 12,41 12,62 12,66 12,68 13,03 13,06 13,32 14,09
2019 13,39 13,33 13.45 15,30 14,84 14,88 14,91 14,90 15,03 14,73
% sobre mes
50% | -04% 0,9% 13.8% | -3.0% 0,2% 0,3% 0,1% 0,9% 2,0%
anterior
% sob ai
o Sobre mesano| g g, 92% | 103% | 267% | 196% | 17.9% | 17.8% | 17.5% | 154% | 12.8%
anterior
Almendra
Precio percibido Heno de alfalfa (€/100 Kg)
16
/ 1
14 :/ /
x
12 ~—
10
en fb mz ab my jin il ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2017 13,10 13,10 13,64 12,58 11,84 11,81 11,87 11,98 11,94 12,11 12,02 11,94
2018 12,28 12,21 12,19 12,07 12,41 12,62 12,66 12,68 13,03 13,06 13,32 14,09
2019 13,39 13.33 13,45 15,30 14,84 14,88 14,91 14,90 15,03 14,73
% sobre mes
-5.0% -0.4% 0.9% 13.8% -3,0% 0.2% 0.3% -0.1% 0.9% -2.0%
anterior
% sob aii
o sobremesane| g o, 9.2% 103% | 26.7% 19.6% 17.9% | 17.8% | 17.5% | 154% | 12.8%
anterior

26




Precio percibido Almendra marcona en cascara (€/100 Kg)

200
=7
175 \
150 \
125 1 —4— P~
e ‘\':
100
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv de
2017 190,67 | 201,65 | 205,59 | 203,40 195,96 182,65 181,03 181,03 140,50 118,73 114,60 111,87
2018 112,31 112,31 115,65 117,07 115,30 115,30 11530 | 11642 109,90 107,86 | 109,29 108,05
2019 118,81 128,66 131,05 137,09 139,32 139,32 140,04 | 141,56 133,21 136,40
% sobre mes
. 10,0% 8,3% 1,9% 4,6% 1,6% 0,0% 0,5% 1,1% -5,9% 2,4%
anterior
% sobre mes afio
. 5,8% 14,6% 13,3% 17,1% 20,8% 20,8% 21,5% 21,6% 21,2% 26,5%
anterior
Precio percibido Almendra comuna en cascara (€/100 Kg)
190
165
" —o— 8 e
s // e \‘ L
~ ——
N
20
en mz ab my in il ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2017 161,50 148,98 162,73 151,64 129,01 124,27 120,36 119,42 117,31 118,03 118,98 113,57
2018 115,93 120,96 125,26 131,04 129,14 135,70 130,90 130,82 118,50 105,47 105,93 106,25
2019 128,50 133,85 134,15 140,18 142,78 143,82 148,08 125,00 155,24 145,12
% sobre mes
20,9% 4,2% 0,2% 4,5% 1,9% 0,7% 3,0% -15,6% 24.2% -6,5%
anterior
% sobre mes aiio
. 10,8% 10,7% 7,1% 7,0% 10,6% 6,0% 13,1% -4,4% 31,0% 37,6%
anterior
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Aceite de oliva

Precio percibido Aceite de oliva virgen extra de 1* (€/100 Kg)

400
75 L o~ e
/ o —
350 \\\
325 \\
[ —
300
\\
275
~—
N e W — \_/'/
e o o
200 ‘.2!—‘—
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn Jl ag sp oc nv dc

2017 360,00 380,00 344,56 359,22 385,00 383,18 374,51 377,78 370,33 374,09 365,41 373,74

2018 362,17 347,64 311,52 301,52 275,09 262,74 262,74 260,00 258,92 238,96 256,36 266,67

2019 255,79 255,53 236,26 230,07 223,59 216,29 210,88 204,35 200,33 197,11

% sobre mes
-4,1% -0,1% -7,.5% -2,6% -2,8% -3,3% -2,5% -3,1% -2,0% -1,6%
anterior
% sobre mes afio
-294% | -26,5% | -24.2% -23,7% -18,7% -17,7% | -19.7% | -21,4% | -22,6% | -17.5%

anterior
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6.2.- Precios percibidos: productos de origen animal

Vacuno: afiojo, vacuno octubrer y novillo

Precio percibido Afiojos para abasto (€/100 Kg PV)
260
240
> P ————O—9 00— @ ® —
200
180
160
140
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2017 196,24 204,79 215,38 215,04 220,90 220,97 221,78 224,07 227,06 227,14 227,61 230,82
2018 231,99 230,29 228,88 228,93 228,69 228,43 227,21 218,95 223,67 219,21 217,89 213,16
2019 216,61 215,10 214,97 214,98 214,99 218,33 21441 212,78 210,25 208,63
% sobre mes
) 1,6% -0,7% -0,1% 0,0% 0,0% 1,6% -1,8% -0,8% -1,2% -0,8%
anterior
% sobre mes afio
j -6,6% -6,6% -6,1% -6,1% -6,0% -4,4% -5,6% -2.8% -6,0% -4.8%
anterior
Precio percibido Novillos para abasto (€/100 Kg PV)
240
B ——
— —
230 74.\ /_-\—\\ //
220 i\ 8 .
210
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
—r7 —u1s —019
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
2017 226,46 222,74 230,69 230,80 223,32 223,32 223,32 223,78 227,60 228,86 230,74 233,51
2018 234,48 234,15 232,30 232,30 228,82 225,94 223,75 22245 225,66 226,70 226,95 232,75
2019 230,00 227,65 225,88 225,88 225,74 221,58 217,91 217,22 217,75 218,17
% sobre mes
A -1,2% -1,0% -0,8% 0,0% -0,1% -1,8% -1,7% -0,3% 0,2% 0,2%
anterior
% sobre mes afio
. -1,9% -2,8% -2,8% -2,8% -1,3% -1,9% -2,6% -2,4% -3,5% -3,8%
anterior




Precio percibido Vacuno mayor para abasto (€/100 Kg PV)
160
140
120 //, \'/’ . —\
—
- ~
100
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2017 113,23 119,18 119,18 119,18 115,36 115,36 115,36 115,36 115,36 115,36 115,36 115,77
2018 115,77 126,20 126,20 126,20 126,20 126,60 127,01 119,18 127,01 127,01 127,01 113,23
2019 126,77 126,77 126,77 126,77 126,77 126,77 126,77 126,77 126,77 126,77
% sobre mes
. 12,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
anterior
% sobre mes afio
. 9.5% 0,5% 0.4% 0.,4% 0,4% 0,1% -0,2% 6,4% -0,2% -0,2%
anterior
Ovino
Precio percibido Cordero lechal para abasto (€/100 Kg PV)
625 /\ //
525 A }*\_/
425 %*# T
v
325
225
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2017 358,23 306,30 363,10 352,34 363,17 372,46 398,81 421,03 473,78 479,38 465,05 456,07
2018 472,59 425,03 430,75 401,75 415,80 43947 466,56 622,15 570,58 562,34 535,61 661,20
2019 484,62 432,92 434,06 434,62 427,86 425,49 451,83 484,61 539,11 557,48
o
%osobremes | 60 | 107% | 03% 0,1% 1,6% | -06% | 62% 73% | 112% | 34%
anterior
% sobre mes afio
2,5% 1,9% 0,8% 8.2% 2,9% -3.2% -3.2% -22,1% -5,5% -0,9%
anterior
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Precio percibido Ternasco para abasto (€/100 Kg PV)

/,

T —
300 —* — *T -~
250 i
200
en fb mz ab my in il ag sp oc nv dec
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2017 275,22 258,58 284,67 282,69 287,46 291,83 300,00 309.71 333,73 351,94 352,52 347,77
2018 308.85 292,38 294,55 282,31 278.83 279.55 276,21 284,09 313,61 313.61 313.61 297,62
2019 297,37 283.26 287,99 293.86 281.85 264.36 264,15 278,00 294.49 304.40
% sob:
©SOPIEMES | 0,1% | -47% 1,7% 2,0% “41% | -62% | -01% | 52% 5.9% 3,4%
anterior
% sobre mes aio
-3,7% -3.1% -2.2% 4,1% 1,1% -5.4% -4.4% -2,1% -6,1% -2.9%
anterior
Porcino

Precio percibido Cerdo no ibérico para abasto (€/100 Kg PV)

o .~ o o
= N
=T il \'\\

90

en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
en b mz ab my jn jl ag sp oc nv de
2017 115,22 117,10 121,12 130,90 136,37 141,01 144,01 144,00 136,01 117,22 105,40 102,77
2018 101,20 105,05 116,35 116,59 116,77 121,58 124,80 125,64 121,75 111,89 105,05 104,40
2019 104.63 108,02 118,17 132,49 138,53 144,94 146,52 147,13 148,10 147,25
% sobre mes
R 0.2% 3.2% 9.4% 12,1% 4.6% 4,6% 1.1% 0.4% 0.7% -0,6%
anterior
% sobre mes afio
3.4% 2.8% 1,6% 13.6% 18.6% 19.2% 17.4% 17.1% 21.6% 31.6%
anterior




Conejo

Precio percibido conejo para abasto (€/100 Kg PV)
230
/'/ N
210
— TN ™
190
—é/ ¢ |__m—
17°’+ 7—§ — ——
s k—// l/—_/
130
110
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2017 158,58 | 158,58 | 168,48 | 16848 | 15528 | 148,68 | 15858 | 161,88 | 176,73 | 199,83 | 203,13 | 170,13
2018 157,76 | 153,63 | 16848 | 165,18 | 161,88 | 168,48 | 16848 | 170,96 | 18498 | 217,98 | 226,23 | 199,83
2019 17096 | 170.13 | 19323 | 186,63 | 18333 | 18333 | 18333 | 183.33 | 19323 | 227.88
% sobre mes
] -144% | -05% | 13,6% | -34% | -1,8% 0,0% 0,0% 0,0% 5,4% 17,9%
anterior
Pollo de granja
Precio percibido Pollo de granja (€/100 Kg PV)
140
130 / \\\
1 — N\
—
| N.
TN 7 RN \\
100 — 1\ ): N\ — //
90
en fb mz ab my jin jl ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2017 98,12 | 104,67 | 101,67 | 10494 | 11594 | 131,32 | 134,47 | 12540 | 10530 | 99,50 | 98,78 | 107.52
2018 113,98 | 11398 | 11641 | 117,13 | 121,06 | 127,71 | 130,60 | 123,50 | 122,92 | 121,11 | 121,45 | 12145
2019 12127 | 93,00 | 99.33 98.83 113,67 | 113,93 | 10725 | 96,00 94,67 93.33
Yosobremes | o | 5330, | 68% | -05% | 150% | 02% | -59% | -105% | -14% | -14%
anterior
o ~
%osobremesafiol o | gy | 147% | -15.6% | -6.1% | -10.8% | -17.9% | 223% | 230% | -22.9%
anterior




Huevos de gallina clase “M”

Precio percibido huevos de gallina Cat M (€/100 docenas)
150 =
130 N\ A
110 ~— //
—— ——
%0 —1 ——
—0—®—o——0— —-0/7'
I ——
50
en fb mz ab my jin il ag sp oc nv dc
—m7 —08 —_—s
en fb mz ab my Jjn Jl ag sp oc nv dc
2017 64,50 74,08 103,30 105,25 102,00 96,29 96.54 98.47 108.98 129,60 148,82 149.16
2018 137,37 111,75 102,20 98.74 89.58 84,55 84,85 56,08 85,01 90,98 99.99 99.99
2019 86,35 74.86 78.22 81.15 76.48 77,19 75.55 77,09 86,74 94,01
% sobre mes
. -13,6% | -13.3% 4,5% 3,7% -5,7% 0.9% -2.1% 2,0% 12,5% 8,4%
anterior
% sobre mes afio
-37.1% -33,0% -23,5% -17.8% -14,6% -8,7% -11,0% 37.5% 2,0% 3.3%
anterior
Leche de vaca y de oveja
Precio percibido Leche de vaca (€/1001t)
35
— ————eo—0— -
—&— — O T ——eo 0o o —
\* Pe——
30 / —
25
en fb mz ab my jin il ag sp oc nv dc
en fb mz ab my Jn Jt ag sp oc nv dc
2017 28,70 30,13 29,97 29,84 29,98 30,19 30,24 30,66 30,40 31,24 31,73 32,06
2018 32,19 31,77 3144 31,15 30,67 30.39 30,38 30,38 30,15 30,74 31,16 31,16
2019 32,47 32,60 32,57 32,25 32,34 31.77 31.52 31.56 31.10 30.87
% sobre mes
R 4.2% 0,4% -0,1% -1,0% 0.3% -1.8% -0.8% 0,1% -1.5% -0.7%
anterior
% sobre mes afio
. 0,9% 2,6% 3,6% 3.5% 5.4% 4,5% 3,7% 3,9% 3,1% 0,4%
anterior
Precio percibido Leche de oveja (€/1001t)
110
105
100 -
o5 ——.\ (. I
920 7j S **% Q
T —
85 —— >
80
75
70
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
en fb mz ab my Jn jl ag sp oc nv dc
2017 90.00 92.68 91.92 92.30 93.06 93.06 93.91 86.43 84.54 86.38 93.17 95.74
2018 100.53 96.64 89.94 91.04 89.25 86.51 85.36 82.56 94.89 86.97 89.81 89.81
2019 92.29 96.16 97.33 91.91 88.64 90.06 92.45 92.04 90.03 94,79
% sobre mes
N 2.8% 4.2% 1.2% -5.6% -3.6% 1.6% 2.7% -0.4% -2.2% 5.3%
anterior
% sobre mes afio
-8.2% -0.5% 8.2% 1,0% -0.7% 4.1% 8.3% 11.5% -5.1% 9.0%
anterior
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6.3.- Precios pagados: abonos y carburantes

Precio pagado Urea 46 % (€/100 Kg)
50
40 | ——TT
e . 0o 09— 0
— g/
\_/
20
10
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2017 31,05 31,80 | 31,70 | 3053 30,55 2630 | 2405 | 2405 | 2787 | 2705 2705 | 2935
2018 3190 | 3003 | 2982 | 2918 29,18 2972 | 2972 | 3225 3287 | 3804 | 3804 | 3804
2019 3525 3580 | 3153 33,78 33,67 3345 3392 | 3358 3438 | 3438
% sob
SOBrEmMES | 730 | 16% | -119% | 70% | -03% | 07% | 14% | -10% | 24% | 0.0%
anterior
% sob ii
osobremesatiol yose, | 192% | 57% | 158% | 154% | 12.6% | 14.1% | 4.1% | 46% | -9.6%
anterior
40
Precip pagado Sulfato aménico 21% (£/100 Kg)
35
30 /
25 k4 l/ —
T [ ~—— T | Z —
20 — — —
15
en fb mz ab my in il ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
2017 20,80 | 22,05 20,87 20,53 21,55 21,55 20,55 20,55 20,55 | 20,15 2040 | 20,65
2018 21,30 | 20,15 19,15 19,10 19,10 19,10 19,10 | 20,10 | 2010 | 23,60 | 2360 | 2950
2019 2277 | 2252 | 2277 24,77 2527 2327 | 2327 | 2597 3193 | 2597 30,50
% sobre mes
1 -10.8% | -1,1% 1.1% 8.8% 2,0% 7.9% 0.0% 11,6% | 23.0% | -18.7%
anterior
% sobre mes afio
X 6.9% 11.8% | 189% | 29.7% | 323% | 21.8% | 21.8% | 292% | 589% | 10.0%
altenor
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50

Precio pagado Fosfato diamoénico (€/100 Kg)

40 L —_”
—
30
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
en fb mz ab my jn Jl ag sp oc nv dc
2017 37,30 38,80 38,20 39,70 39,70 40,40 40,40 40,40 39,47 38,95 38,90 39,07
2018 40,40 39,30 38,60 38,60 38,60 38,60 41,20 41,20 44,35 39,79 39,79 46,36
2019 3947 44,70 4445 4445 44,70 45,40 45,50 45,40 45.40 43,57
% sobi
SODIEMES | 149% | 133% | -06% | 00% | 0.6% 16% | 02% | -02% | 00% | -4.0%
anterior
% sobre mes afio
) -2,3% 13,7% 15.2% 15,2% 15,8% 17,6% 10,4% 10,2% 2.4% 9.5%
anterior
EVOLUCION DEL PRECIO PAGADO POR LOS AGRICULTORES
POR GASOLEO B EN SURTIDOR (precios corrientes)
Evolucioén del precio Egado r los agricultores del Gaséleo B en surtidor (€/100 litros)
EN FB MZ AB MY N JL AG SP 0C NV DC
2003 | 44,02 | 47,55 | 49,25 | 41,84 | 40,97 [ 40,26 | 40,67 | 41,91 | 39,73 | 42,31 | 42,34 | 42,01
2004 | 43,18 | 42,68 | 43,10 [ 44,20 [ 46,00 | 47,50 | 44,92 | 48,89 | 52,30 | 52,98 [ 48,68 [ 49,11
2005 | 47,67 | 50,67 | 54,67 | 56,33 | 54,66 | 59,00 | 60,66 | 68,93 | 69,17 | 70,50 | 69,20 | 61,54
2006 | 65,87 | 65,83 | 66,88 | 65,98 | 67,10 | 66,79 | 66,59 | 68,83 | 64,02 | 62,92 | 61,20 | 61,63
2007 | 58,67 | 59,35 | 61,56 | 62,72 | 63,48 | 64,56 | 66,52 | 65,87 | 67,92 | 67,45 | 71,93 | 74,13
2008 | 73,66 | 78,18 | 81,57 | 82,82 | 93,22 | 94,17 | 94,46 | 84,94 | 77,69 | 75,83 | 63,09 | 57,17
2009 | 54,75 | 49,70 | 50,21 | 51,61 | 52,68 [ 55,57 | 54,19 | 56,96 | 59,00 | 58,34 | 58,13 [ 61,22
2010 | 61,07 | 60,25 | 63,98 | 67,60 | 67,35 | 71,09 | 70,94 | 72,44 | 67,83 | 69,20 | 69,82 [ 74,00
2011 | 77,68 | 80,76 | 84,62 | 85,24 | 83,77 | 81,29 | 82,66 | 81,50 | 83,23 | 83,68 | 86,41 [ 86,21
2012 | 88,07 | 89,68 | 94,79 | 94,49 | 90,50 | 88,15 | 88,48 | 98,90 | 97.87 | 96,94 | 82,51 | 86,00
2013 | 86,60 | 89,40 | 88,23 | 89,37 | 86,98 | 87,12 | 88,46 | 91,64 | 93,26 | 90,12 | 85,47 | 89,72
2014 | 89,14 | 90,86 | 89,23 | 83,47 | 83,60 | 89,68 | 88,57 | 91,03 | 88,09 | 89,45 | 81,62 [ 78,12
2015 | 69,04 | 70,81 | 77,79 | 73,86 | 77,61 | 70,99 | 71,87 | 60,26 | 62,27 | 59,27 | 63,66 | 57,55
2016 | 53,45 | 53,50 | 55,74 | 57,24 | 60,04 [ 64,20 | 63,64 | 63,19 | 63,67 | 65,69 | 65,69 | 64,65
2017 | 65,62 | 63,67 | 63,80 | 64,71 | 61,60 | 60,50 | 60,09 | 61,19 | 67,37 | 61,18 | 63,37 | 64,27
2018 | 66,50 | 62,79 | 62,71 | 64,61 | 68,09 | 68,12 | 67,92 | 71,45 | 70,97 | 73,88 | 71,98 | 69,90
2019 | 67,99 | 69,13 | 71,30 | 71,72 | 72,64 | 70,21 | 70,77 | 69,58 | 71,21 | 69,88
Evolucion precio gaséleo B en surtidor
80
g
£ 70 M— |
- - P ——
S T——
s ¥ — \;
2 60
é /
50
EN FB Mz AB MY IN JL AG SP oc NV DC
| — ()16 — 2017 2018 —— 2019 |
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EVOLUCION DEL PRECIO PAGADO POR LOS AGRICULTORES

POR GASOLEO B EN VENTA DIRECTA (precios corrientes)

Evoluciéon del precio pagado por los agricultores del Gaséleo B en venta directa (€/100 litros)

EN FB MZ AB MY JN JL AG SP ocC NV DC
2003 | 38,65 | 41,52 | 43,68 | 34,79 | 33,71 | 31,09 | 33,74 | 35,81 | 36,25 | 35,72 | 36,04 | 33,98
2004 | 36,32 | 34,55 | 36,53 | 39,23 | 42,00 | 44,86 | 40,67 | 43,46 | 46,27 | 47,33 | 43,70 | 43,02
2005 | 42,00 | 43,33 | 47,67 | 49,67 | 48,00 | 51,33 | 54,66 | 58,74 | 59,59 | 61,24 | 5742 | 57,62
2006 | 56,86 | 57,28 | 58,77 | 59,67 | 61,06 | 60,49 | 61,35 | 62,21 | 58,85 | 56,68 | 55,62 | 55,04
2007 | 52,53 | 51,56 | 53,58 | 55,69 | 55,22 | 56,99 | 57,51 | 58,27 | 60,14 | 59,54 | 64,80 | 66,59
2008 | 66,04 | 67,27 | 70,63 | 72,62 | 78,79 | 88,16 | 83,95 | 81,01 | 76,90 | 73,98 | 60,88 | 54,12
2000 | 4954 | 4543 | 44,82 | 4594 | 46,89 | 51,21 | 50,16 | 52,40 | 52,47 | 52,56 | 53,39 | 55,11
2010 | 55,20 | 54,83 | 58,76 | 61,84 | 64,00 | 64,01 | 65,31 | 64,32 | 62,68 | 63,46 | 63,82 | 66,99
2011 | 71,30 | 74,56 | 77,50 | 78,66 | 77,19 | 74,89 | 77,09 | 76,42 | 78,20 | 77,22 | 79,05 | 78,89
2012 | 82,90 | 83,68 | 86,58 | 88,69 | 84,23 | 78,92 | 83,05 | 90,45 | 90,43 | 89,83 | 81,44 | 80,05
2013 | 79,22 | 80,46 | 79,97 | 82,37 | 79,75 | 80,79 | 81,72 | 83,10 | 83,96 | 82,09 | 74,82 | 80,76
2014 | 80,34 | 80,55 | 80,17 | 73,58 | 73,42 | 79,32 | 79,75 | 79,39 | 79,20 | 81,22 | 73,75 | 65,75
2015 | 59,32 | 58,98 | 64,34 | 65,87 | 67,68 | 63,73 | 62,95 | 54,25 | 53,29 | 52,52 | 54,98 | 51,30
2016 | 46,45 | 44,19 | 46,09 | 46,87 | 49,12 | 53,35 | 53,88 | 53,38 | 53,64 | 56,43 | 56,43 | 55,58
2017 | 57,12 | 55,05 | 53,59 | 54,15 | 53,69 | 52,69 | 51,96 | 52,39 | 57,30 | 53,72 | 54,43 | 55,80
2018 | 54,50 | 56,00 | 55,06 | 55,45 | 60,92 | 62,06 | 61,67 | 64,17 | 64,68 | 67,69 | 65,82 | 60,56
2019 | 61,24 | 61,81 | 64,46 | 63,82 | 65,30 | 63,84 | 63,64 | 62,88 | 62,86 | 62,86
s N
Evolucién del precio del gaséleo B en venta directa
70
6 rM_H_._.
é i
- ~— /\/5_
§ I X A N—————
? o
= //
45 ~
40
EN FB MZ AB MY JN JL AG sP oc NV DC
| —2016 —2017 2018 ——2019
N J
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7.- Paro registrado en Aragon

7.1.- Paro registrado nacional, regional y provincial

7

20%
15%

15,73% 15,85%

[
13,76% |
10% T { H
9,90% 10,64% 10,49%
7.92% 8,81%
5% s B 7,04% L
5,43% [
0%
Espaiia Aragon Huesca Teruel Zaragoza
\ Otodos los sectores DOsector agrario ‘
TOTAL
PARO REGISTRADO POBLACION EN POBLACION ACTIVA TASA DE PARO
PARO

TODOS LOS SECTORES 3.177.659 23.088.700 13,76%
NACIONAL

SECTOR AGRARIO 149.315 949.500 15,73%

) TODOS LOS SECTORES 65.235 659.000 9,90%

ARAGON

SECTOR AGRARIO 3.925 36.900 10,64%

TODOS LOS SECTORES 8.725 110.100 7,92%
HUESCA

SECTOR AGRARIO 788 14.500 5.43%

TODOS LOS SECTORES 5.604 63.600 8,81%
TERUEL

SECTOR AGRARIO 331 4.700 7,04%

TODOS LOS SECTORES 50.906 485.300 10,49%
ZARAGOZA

SECTOR AGRARIO 2.806 17.700 15,85%

Fuentes: INE, SEPE (antiguo INEM)

La tasa de paro registrado este mes de octubre es del 13,76 % en Espaiia (3.177.659 personas) y
de 9,90 % en Aragdn (65.235 personas).
De las tres provincias, Huesca y Teruel presentan una tasa inferior a la media de la comunidad

autébnoma con 7,92 y 8,81 % respectivamente, mientras que Zaragoza supera el 10%.

La tasa de paro agrario es mucho menor en Aragén, que en Espaia.
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) =
% Activos por sectores en Espaiia
% Activos por sectores en Aragén
. . . Primer empleo o Agricultura
Primer empleo larga duracién
o larga 5,60 % 11 %
duracién Industria
10% 12,84%
Industria
18,62 % Construccién
A 6,10%
Construccion
a3 6,22%
Servicio
64,57% Servicios
» 70,11%
J
ACTIVOS POR SECTOR ECONOMICO
Agricultura Industria Construccién Servicios St em?leo Total
anterior
Aragén 36.900 122.700 41.000 425.600 32.900 659.000
Espaia 949.500 2.965.500 1.407.600 16.188.400 1.577.500 23.088.700
o N 7~
Agricultura Agricultura
5% Industria 5% Industria
Sin empleo 11,08% . 3 8,47%
ity » Sin empleo Construccién
8,53% Construccién anterior 11,19%
8,57%

' 11,19%

~
ARAGON % DE PARO POR SECTORES

ESPANA % DE PARO POR SECTORES

Servicios Servicios
68,16% 70,26 %
‘L \
PARO REGISTRADO POR SECTORES ECONOMICOS
Agricultura Industria  Construcciéon Servicios S em})leo TOTAL
anterior
Aragén 3.925 7.231 4.050 44.464 5.565 65.235
Espaia 149.315 269.282 254.002 2.232.620 272.440 3.177.659

La distribucién de parados por sectores sigue en general una proporcion parecida a la de los

activos.

Sin embargo, en construccién el % de paro es mayor que él % de la poblacion activa, mientras
que en industria la situacion es la contraria, tanto en Espafa como en Aragon.
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7.2.- Evolucion del paro general y agrario

PARO REGISTRADO

TOTAL

POBLACION EN POBLACION ACTIVA

TASA DE PARO

VARIACION PARO
SOBRE EL MES

VARIACION PARO
SOBRE EL MISMO
MES DEL ANO

0
PARO ANTERIOR % ANTERIOR %

TODOS LOS SECTORES 3.177.659 23.088.700 13,76% 3,18% -2,37%
NACIONAL

SECTOR AGRARIO 149.315 949.500 15,73% 12,06% -0,15%

i TODOS LOS SECTORES 65.235 659.000 9,90% 3,77% -0,92%

ARAGON

SECTOR AGRARIO 3.925 36.900 10,64% 25,00% -3,37%

TODOS LOS SECTORES 8.725 110.100 7,92% 6,82% -1,89%
HUESCA

SECTOR AGRARIO 788 14.500 5,43% 11,93% -7,84%

TODOS LOS SECTORES 5.604 63.600 8,81% 8,.96% 1,14%
TERUEL

SECTOR AGRARIO 331 4.700 7,04% 19,93% -5,97%

TODOS LOS SECTORES 50.906 485.300 10,49% 2,73% -0,98 %
ZARAGOZA

SECTOR AGRARIO 2.806 17.700 15,85% 29,91% -1,72%

Aumento del paro generalizado con respecto al mes anterior en todos los sectores tanto a nivel
estatal como autondémico.
En Aragén hay un incremento del paro en todos los sectores, siendo en el sector agrario de un 25
% (30 % en Zaragoza, 20 % en Teruel y 12 % en Huesca).

Si consideramos el mismo mes del afio anterior, se observa descenso generalizado del paro general
en todos los territorios, incluido Aragdn, solo en Teruel se observa un ligero incremento del paro
agrario respecto al mismo mes del afio anterior (1 %)

r e )
Paro registrado en Aragén Paro registrado en Espaiia
4.000.000

o \ 3.500.000 \,—' —

70.000 ﬁ.:h%_._._.—- 3.000.000 M

50.000 T T T T T T T T T T T T T 1 2.500.000

R R S LRV VOO v . < PR .
$ deé\ S S LSS TP égw"’( TRES TSI LSS
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2017 2018 —_—2019
- A <
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Paro agrario registrado en Aragén Paro agrario registrado en Espafia
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200.000
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\\ /\ 180.000 .,"'—"
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4000 09— \_/'\/ s 160.000 19 ~r ~=

3.000 1 140000 1

2o 120.000

Y S P &S @ PO s &
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Variacion del paro por sectores en Espaina
Total Agricultura Industria Construccion Servicios S.E.A.
97.948 16.072 5.851 35 71918 4.072
3,18% 12,06% 2,22% 0,01% 3,33% 1,52%

10%

Variaciéon mensual del paro en Espaiia |

| /\J/\\ // \ [ ‘\\V/,

5%

/A\ //\\
\/ o

-10%
&ﬁb °,\°° q\*’ & &,\% N
P A S

AN/

-5%

| e Agricultura TOTAL |

En Espaiia en este mes de octubre aumenta el paro en conjunto un 3,18 %.

Variacion del paro por sectores en Aragon

Total Agricultura Industria Construccion Servicios S.E.A.
2.372 785 149 -18 1.468 149
3,77% 25,00% 2,10% -0,44% 3,41% 2,10%
50% - "
Variacion mensual del paro en Aragén
40% l
30% /‘/\ 7
20% A
e J——\ -
0% - \ / —AA / V
-10% N\ / \ /
A4

-30%
-40%

SNSRI NIRRT NDORONNND

PO \o"\ N @"ﬂ R A A A P SO & T ® & &

| emsmm Agricultura Total |

En Aragoén se observa un aumento del paro en todos los sectores. En conjunto hay un incremento de
un 3,77 %.
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7.3.- Paro agrario provincial.

4 15%
~13,17%
9,03 %
o, ’ -]
10% 7,39 %
070 6,02 % 5,60% 5,91% 5,51%
S0, 2100 4.11% B | | 3,65%
0% T , T T T
NACIONAL ARAGON HUESCA TERUEL ZARAGOZA
B PARO REGISTRADO AGRARIO SOBRE PARO GENERAL (%)
O ACTIVOS AGRARIOS SOBRE ACTIVOS GENERALES (%)
.

El porcentaje de paro agrario es muy similar al de los activos agrarios en Espafia y en Aragén en su
conjunto. Por provincias, en todas ellas el porcentaje de paro agrario es inferior al de activos
agrarios, excepto la provincia de Zaragoza que es al contrario.

7.4.- Poblacion extranjera en paro

Este mes hay un incremento del 6,9 % de la poblacién extranjera en paro en Espafia y aumenta un
10,3 % en Aragon.

En el conjunto regional el nimero de parados entre la poblacion extranjera es de 3.692, lo que
supone el 21 % del total de parados extranjeros. A nivel nacional el nimero de extranjeros en paro
es de 391.091, que supone un 12,30 % del total de parados.

En el sector agrario, el porcentaje que representan los extranjeros en paro es mucho mayor:

un 24,32 % en Espafa y un 56 % en Aragon.

POBLACION EXTRANJERA EN PARO
% SOBRE TOTAL  VARIACION MENSUAL
PARO REGISTRAD
0 GIS 0 EFECTIVOS PARADOS EFECTIVOS %
- TODOS LOS SECTORES 391.091 12,31% 6,88%
ESPANA
SECTOR AGRARIO 36.320 24,32% 20,70%
2 TODOS LOS SECTORES 13.692 20,99% 10,28%
ARAGON
SECTOR AGRARIO 2.203 56,13% 33,76%
TODOS LOS SECTORES 2.005 22,98% 12,77%
HUESCA
SECTOR AGRARIO 434 55,08% 13,02%
TODOS LOS SECTORES 1.120 19,99% 9,38%
TERUEL
SECTOR AGRARIO 146 44,11% 20,66%
TODOS LOS SECTORES 10.567 20,76% 9,91%
ZARAGOZA
SECTOR AGRARIO 1.623 57,84% 42,12%

En todas las provincias de la comunidad autébnoma se registra un incremento en el
numero de parados del sector agrario respecto al mes anterior.

41




Paro registrado en el Sector Agrario por provincias género y nacionalidad

Provincia Nacionalidad Hombres Mujeres Total
Espafioles 239 115 320
Huesca Extranjeros comunitarios (UE-28) 115 120 221
Extranjeros no comunitarios 163 36 163
Total Huesca 517 271 788
Espaioles 102 83 155
Teruel Extranjeros comunitarios (UE-28) 30 21 41
Extranjeros no comunitarios 72 23 80
Total Teruel 204 127 331
Espaioles 753 430 1.018
Zaragoza Extranjeros comunitarios (UE-28) 410 346 556
Extranjeros no comunitarios 664 203 586
Total Zaragoza 1.827 979 2.160
Total general Aragon 2.548 1.377 3.279

Parados en el sector agrario en Aragon

52,45%

47,55%

Onacionales ®extranjeros
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Parados en el sector agrarioen

Parados en el sector agrario en Teruel
Huesca

55% 44%

45%

56%

Onacionales B extranjeros Onacionales B extranjeros

Parados en el sector agrario en Zaragoza

53%

47%

O nacionales mextranjeros

El ndmero de extranjeros que buscan trabajo en el sector agrario en Aragon representan el 53% en
Zaragoza, 43% en Huesca y del 46 % en Teruel.

43



Paro agrario por comarcas

Comarca

Origen de los parados

Comarca Origen de los parados total %
Espaiioles 8 80,00%
Alto Gallego Extranjeros comunitarios (UE-28)

Extranjeros no comunitarios

Gidar-Javalambre

Espafioles 8 57,14%

eros comunitarios (UE-28) 2 14.29%

Extranjero$ no comunit

Total 1.177|

Total 14
Espaiioles 67,74%) Espaiioles 70
Andorra-Sierra de |Extranjeros comunitarios (UE-28) 16,13%| Hoya de Huesca / Plana|Extranjeros comunitarios (UE-28)
Arcos Extranjeros no comunitarios de Uesca Extranjeros no comunitarios
Espaioles ﬁ]@ E Espaiioles
Aranda Extranjeros comunitarios (Uif 42,42% Jiloca ExtranJero omunitarios (UE-28)
Extranjeros no comunitarios 18,18% omunitarios
otal I To
Espaiioles 47,5 Espaiioles g
By Extranjeros comunitarios (UE-28) 17 16,83% La Jacetania Extranjeros.comunitarios (UE+28)
Extranjeros no comunitarios 35,64% Extranjeros %o comunitarios
otal I ¢
Espaiioles 63 45,99% spanoles
Bajo Aragon-Caspe|Extranjeros comunitarios (UE-28) 28 20, . :
/ l%'aix Argag(’)-Casi;) Extranjero! 46 33,38% Latienlalliers
al 137
Espaiioles ‘z}n 25,72%
Bajo Cinca / Baix |Extrapjeros COQI:lnltaFIOS (UE-2 S 164 &59 42% La Ribagorza
Cinca j comumtan‘l(;r)\r 2\_\ 14.86%)
Esp. 50,00%| 47,37%
. . njeros comunitarios (UE-28 2 7,69% 36,84%
Bajo Martin Extraii i 0 comu tar(os ) 1 4231% Los Monegros 15.79%
Total 26
spafioles LA } 3 Espaiioles 75,00%
. xtranjeros comunitarios (UE-28) 2 Extranjeros 25,00%
Campo de Belchite Extranjeros no comunitari g3 1 Rluestazen i 0,00%
6
Espaiioles 47,37%
. |Extranjeros comunitarios - 26,32%
Campo de Borja E“‘Q“}ims - Matarraiia 26.32%
Espaiioles ?& 60,00%
. Extranjeros ¢ . Extranjeros comunitarios (UE-28) 27 30,00%
Campo de Carifiena Extran:lieros no ¢ Ribera Alta del Ebro xtran;eros no comynitarios 9 10,00%
] Total 90
Espaiioles [ Espafioles 30 78,95%
Extranjeros comunitarios (UE-28) 11 . . Extranjerog ¢ 1 2,63%
Campo de Daroca Extranjeros no comunitarios 5,26% Ribera Baja del Ebro Extranjexps no coi 7 18,42%
Total Total 38 I
Espaiioles 46 46,46% Espaiioles 3 50,00%
. . Extranjeros comunitarios 10 10,10%] .. ., |Extranjeros comunitarios (UE-28) 0 0,00%
Cinca Medio Extranj’eros ng comunitarios 43 43,43% Sierra de Albarracin Extranjeros no comunitarios 3
Total 99 I Total 6 I
Espaiiole e Espaiioles T 10000%
Cinco Villas Extranjeros epmunitarios (UE-28) 30,81% Sobrarbe E?Kjeros comunitarios (UE-28) 0 0,00%
Extranjeros munitarios 14/59%) Extranjeros no comunitarios 0
Total, Total 11 I
Espaiioles 45{13% Espaiioles 50 64,94%
Comunidad de  |Extranjeros comunitarios ( 45,45% Somontano de Extranjeros comunitarios (UE-28) 6 7,79%
Calatayud Extranjeros no comunitarios 9.42% Barbastro Extranjeros no comunitarios 21 27,27%
Total Total 77 I
Espaiioles 38 4,51%] Espaiioles 28 71,19%
Comunidad de |Extranjeros comunitarios (UE-28) 4 7,84% Tarazona y el Moncayo Extranjeros comunitarios (UE-28) 8 20,51%
Teruel Extranjeros no comunitarios 9 17,65%) Y Extranjeros no comunitarios 3 7,69%
Total 51 I Total 39 I
Espaiioles 8 50,00% Espaiioles 212 43,09%
Cuencas Mineras Extranjeros comunitarios (UE-28) 0 0,00%] Valdejalén Extranjeros comunitarios (UE-28) 209 42,48%
Extranjeros no comunitarios 50,00% Extranjeros no comunitarios 71 14,43%
Total 16 I Total 492
Espaiioles 469 39,85%|  TOTAL GENERAL 3.925
Extranjeros comunitarios (UE-28) 171 14,53%
D.C. Zaragoza Extranjeros no comunitarios 537 45,62%

44



8.- Afiliacion a la Seguridad Social Agraria

8.1.- Afiliacion a la Seguridad Social Agraria en Espaiia

El nimero de afiliados a la Seguridad Social Agraria a nivel nacional disminuye en octubre en
46.341 personas un 4,24 % menos que el mes anterior, lo que sitda la cifra global en 1.046.598
afiliados agrarios. Si lo comparamos con el mismo mes del afio anterior hay una disminucién de
14.872 personas, es decir un 1,40 %.

ESPANA
oct.-19 jul.-19 oct.-18
Variacion mes Yo mes variacion
TOTAL TOTAL TOTAL anterior anterior interanual % interanual
. . 265.370 265.985 265.679 -615 -0,23% -309 -0,12%
Auténomos agrarios
SISt Especial Agrario 719.213 747.001 745.492 -27.788 -3,72% -26.279 -3,53%
Reg Gral Actividad Agraria 71.420 77917 67.499 -6.497 -8,34% 3.921 5,81%)|
Total afiliados Agrarios 1.056.003 1.090.903 1.078.670 -34.900 -3,20% -22.667 -2,10%
EXTRANJEROS SISTEMA ESPECIAL o o
AGRARIO 204.536 219.083 644.818 -14.547 -6,64% -440.282 -68,28%
ESPANA
REGIMENES AGRARIOS Nimero %
Mes anterior I Interanual Mes anterior I Interanual
Autonomos agrarios 615 -309 -0,23% -0,12%
Sist Especial Agrario _27.788 -26.279 -3,72% -3,53%
Reg Gral Actividad Agraria -6.497 3.921 -8,34% 5,81%
Total afiliados Agrarios -34.900 -22.667 -3,20% -2,10%
SMA#*: Sobre el mes anterior; SMMAA**: Sobre el mismo mes afio anterior
4 R
N° afiliados agrarios por régimen en Espaia
900.000 719213 745492
600.000
265.370 265.679
300.000
71.420
67.499
0 1 | I
oct.-19 oct.-18
O Sist Especial Agrario O Auténomos agrarios OReg Gral Actividad Agraria
N /

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Elaboracién propia
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8.2.- Afiliacion a la Seguridad Social Agraria en Aragon

En Aragén, disminuye el nimero de afiliados agrarios a la Seguridad Social en 23.630 personas, un
46,5 % respecto al mes anterior. Si se toma como referencia octubre de 2018 la variacion es un
descenso del 41,85 %, en términos absolutos 19.530 afiliados menos.

ARAGON
oct.-19 jul.-19 oct.-18
Variacion mes o mes variacion
TOTAL TOTAL TOTAL anterior anterior interanual % interanual

18.617 18.684 18.776 -67 -0,36% -159 -0,85%

Auténomos agrarios
Sist Especial Agrario 9.850 13.794 10.370 -3944 -28.59% -520 -5,01%
Reg Grar ACUvIqad Agraria 7.332 7.476 6.938 -144 -1,93% 394 5,68%
Total afiliados Agrarios 8.153 39.954 36.084 -31801 -79,59% -27.931 -77.41%

EXTRANJEROS SISTEMA ESPECIAL
6.962 10.405 7.317 -3443 -33,09% -355 -4,85%
AGRARIO °

(*) Desde enero 2008, se ha procedido a la Integracién en el Régimen Especial de los Trabajadores por Cuenta Propia o Auténomos, en el nuevo Sistema Especial de Trabajadores Agrarios (S.E.T.A.), de los
trabajadores por cuenta propia del Régimen Especial Agrario, en aplicaciéon de la Ley 18/2007 .

(**) Desde el 1 de enero de 2012 los trabajadores del Régimen Especial Agrario se incluyen dentro del Régimen General de la Seguridad Social, mediante la creacion del Sistema Especial Agrario. Estin incluidos
en este Sistema Especial los trabajadores por cuenta ajena que realicen labores agrarias, forestales o pecuarias o sean complementarias o auxiliares de las mismas, en explotaciones agrarias, asi como los empresarios a
los que presten sus servicios.

Nimero %
REGIiMENES AGRARIOS
Mes anterior I Interanual Mes anterior I Interanual
Auténomos agrarios -67 -159 -0,36% -0,85%
Sist Especial Agrario -3.944 -520 -28,59% -5,01%
Reg Gral Actividad Agraria -144 304 -1,93% 5,68%
Total afiliados Agrarios -31.801 -27.931 -79,59% -77,41%

SMA*: Sobre el mes anterior; SMMAA®**: Sobre el mismo mes afio anterior

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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N°¢ afiliados agrarios por régimen en Aragén

18.617 18.776
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8.3.- Afiliacion a la Seguridad Social Agraria Extranjeros

Afiliacion extranjeros en Espaiia

oct.-19 jul.-19 oct.-18
TOTAL TOTAL TOTAL
Extranjeros 204.536 219.083 644.818
Total afiliados Agrarios 1.056.003 1.090.903 1.078.670
% extranjeros 19,37% 20,08% 59,78%

Afiliacion extranjeros en Aragon

oct.-19 jul.-19 oct.-18

Extranjeros 6.962 10.405 7.317

Total afiliados Agrarios 8.153 39.954 36.084
% extranjeros 85,39% 26,04% 20,28%

Afiliados a la Seguridad Social
Agraria en Espaha

80,63%

OExtranjeros @ Nacionales

Afiliados a la Seguridad Social
Agraria en Aragon

14,61%

o Extranjeros m®Nacionales

Los afiliados extranjeros representan el 18,25 % en Espana y 56,70 % en Aragon.
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9.- Accidentes y salud laboral en la agricultura

9.1.- Evolucion del niimero de accidentes agrarios con baja en jornada de
trabajo. Aragon

Este mes de octubre se han producido 121 accidentes en el sector agrarios aragonés.

ANO PROVINCIA enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto  septiembre octubre noviembre diciembre | TOTAL m’:ﬁg:laal
2012 Huesca 6 19 25 10 14 27 22 26 26 29 8 20 214 19,3
Teruel 7 8 10 14 2 13 18 10 9 15 7 4 147 9,8
Zaragoza 16 25 26 22 26 31 34 32 31 33 33 33 342 28,5
ARAGON 29 52 61 46 42 71 74 68 66 77 48 57 703 57,6
2013 Huesca 18 21 22 23 22 29 45 30 44 20 24 12 238 25,8
Teruel 12 8 18 1 18 21 9 10 13 17 4 7 119 12,3
Zaragoza 20 36 31 22 31 33 32 41 22 61 26 23 365 31,5
ARAGON 50 65 4l 56 71 83 86 81 79 98 54 42 722 69,7
2014 Huesca 27 29 15 20 26 52 40 23 23 24 26 27 243 27,7
Teruel 9 7 11 9 9 9 12 16 16 11 12 9 115 10,8
Zaragoza 36 33 43 23 18 39 47 25 25 51 20 34 349 32,8
ARAGON 72 69 69 52 53 100 99 64 64 86 58 70 707 713
2015 Huesca 19 27 38 27 32 26 51 32 39 31 33 27 311 31,8
Teruel 7 7 11 13 19 16 8 14 18 18 8 6 138 12,1
Zaragoza 22 38 42 27 38 46 45 42 41 44 30 41 366 38,0
ARAGON 48 72 91 67 89 88 104 88 98 93 71 74 815 81,9
2016  Huesca 29 35 47 28 24 38 58 22 69 39 28 20 335 36.4
Teruel 9 9 10 15 12 13 9 19 15 11 26 14 125 13,5
Zaragoza 29 31 44 28 26 52 64 48 63 36 48 38 400 42,3
ARAGON 67 75 101 71 62 103 131 89 147 86 102 72 860 92,2
2017  Huesca 39 33 34 29 53 36 62 54 56 33 39 24 492 41,0
Teruel 6 3 14 11 16 18 9 15 10 17 13 10 142 11,8
Zaragoza 34 49 52 34 59 44 59 63 51 48 57 34 584 48,7
ARAGON 79 85 100 74 128 98 130 132 117 98 109 68 1218 101,5
Huesca 40 43 29 0 61 52 54 40 38 69 40 31 497 414
2018 |Teruel 3 18 24 16 15 19 5 12 21 20 18 8 179 14,9
Zaragoza 33 40 45 33 53 51 48 56 52 68 39 18 536 44,7
ARAGON 76 101 98 49 129 122 107 108 111 157 97 | 57 1212 101,0
Huesca 85 40 45 40 31 39 35 48 46 91 500 50,0
2019 Teruel 0 10 11 18 22 13 8 19 15 20 136 13,6
Zaragoza 0 48 61 42 48 51 78 51 56 60 495 49,5
ARAGON 85 98 | 117 | 100 101 103 121 118 117 171 1131 113,1

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA). Elaboracién propia.

Evolucion total de accidentes agrarios en Aragén
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9.2.- Evolucion del nimero de accidentes agrarios por tipo de accidente

Este mes de octubre en el sector agrario en Aragon, se han producido 119 accidentes
accidente graves, pero ninguno mortal.

leves y 2

q ToTaL| Media
ANO TIPO ACCIDENTE Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto e Octubre Noviembre Dici mensual
2012 leve 29 50 58 46 41 69 74 65 66 76 46 56 698 56,3

grave 0 2 3 0 0 2 0 0 0 1 2 1 15 0,9
mortal 0 0 0 0 1 0 0 3 0 0 0 0 9 0,3
2013 leve 50 63 68 53 68 83 85 80 79 95 53 42 692 68,3
grave 0 2 3 2 3 0 1 1 0 3 0 0 1 1,3
mortal 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 4 0,2
2014 leve 68 68 68 49 52 929 98 64 64 84 58 68 800 70,0
grave 4 1 1 3 1 1 0 0 0 1 0 2 12 1,2
mortal 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 3 0,2
2015 leve 47 72 91 66 88 88 104 85 97 92 7 74 843 81,3
grave 1 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 0 15 04
mortal 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0,3
2016  leve 66 73 100 70 61 100 130 89 146 85 99 KAl 1090 90,8
grave 1 2 1 0 1 2 1 0 1 1 2 1 13 1,1
mortal 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 3 0,3
2017  leve 79 85 98 73 126 96 129 130 115 98 109 68 1206 100,5
grave 0 0 1 1 2 1 1 1 2 0 0 0 9 038
mortal 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 3 0,3
leve 75 100 97 49 125 121 107 107 110 154 95 57 1140 99,8
2018 grave 1 1 1 0 0 0 0 1 1 3 2 0 10 08
mortal 0 0 0 0 4 1 0 0 0 0 0 0 5 0,4
leve 85 96 116 99 100 102 119 17 17 169 1120 112,0
2019  grave 0 2 1 1 1 0 2 1 0 1 9 0,9
mortal 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 2 0,2
" ™
Accidentes agrarios leves enAragén
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I
Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA). Elaboracién propia.
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10.- Encuesta de poblacion activa en Aragon

10.1.- Ultimos datos y definiciones

TOTAL SECTORES

> 16 afios
39.322.000
84%

Espaiia poblacién
46.572.132
habitantes

< 16 afios
7.250.132
16%

Activos
23.088.700
59%

Inactivos
16.233.300
41%

[Fuente INE: Renovacion del Padron Municipal de Habitantes, 1 de enero de 2017 y EPA 2018-TII

Ocupados
19.874.330
86%

Parados
3.214.370
14%

> 16 afios
1.104.000
84%

Aragén poblacion
1.308.750
habitantes

< 16 afos
204.750
16%

Activos
659.000
60%

Inactivos
445.000
40%

Ocupados
595.200
90%

Parados
63.800
10%

TOTAL SECTORES

POB.EN EDAD ACTIVA ACTIVOS OCUPADOS PARADOS INACTIVOS

NACIONAL 39.322.000 23.088.700 19.874.330 3.214.370 16.233.300
ARAGON 1.104.000 659.000 595.200 63.800 445.000
HUESCA 183.800 110.100 101.400 8.700 73.700
TERUEL 112.300 63.600 58.500 5.100 48.700
ZARAGOZA 808.000 485.300 435.300 50.000 322.700

Poblacion en edad activa: 39.213.700 en Espaiia y 1.101.600 en Aragén. Poblacion de 16 y mas
afnos.

Activos: 23.035.500 en Espaiia y 651.500 en Aragén. Son aquellas personas de 16 o mas afos
que, suministran mano de obra para la produccién de bienes y servicios o estan disponibles y en
condiciones de incorporarse a dicha produccion. Se subdividen en ocupados y parados.

Ocupados: 19.4804.900 en Espaiia y 586.700 en Aragén. Son las personas de 16 o mas afios que
durante la semana de referencia han estado trabajando durante al menos una hora a cambio de una
retribucion en dinero o especie o quienes teniendo trabajo han estado temporalmente ausentes del
mismo por enfermedad, vacaciones, etcétera.

Parados: 3.230.600 en Espaiia y 64.800 en Aragon. Son las personas de 16 o mas afios que
durante la semana de referencia han estado sin trabajo, disponibles para trabajar y buscando
activamente empleo.

Inactivos: 16177.600 en Espaina y 450.100 en Aragon. Recibe esta consideracion la poblacion de
16 o mas anos no incluida en las categorias anteriores. Es el caso de estudiantes, jubilados o
pensionistas, personas con incapacidad permanente y otras que no busquen empleo.
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10.2.- Efectivos sector agrario

SECTOR AGRARIO

Ocupados Ocupados
Activos agrarios | 746.200 Activos agrarios 33.600
> 16 aiios 949.500 79% > 16 afios 36.900 91%
39.322.000 2,4% 1.104.000 3,3%
84% Parados 84% Parados
203.300 3.300
Espaiia poblacion 21% Aragén poblacién 9%
46.572.132 Inactivos 1.308.750 Inactivos
habitantes 16.233.300 habitantes 445.000
41% 40%
< 16 afios < 16 afios
7.250.132 204.750
16% 16%
[Fuente INE: Renovacién del Padron Municipal de Habitantes, 1 de enero de 2017 y EPA 2018TIl
SECTOR AGRARIO
(%) POBLACION ACTIVA
POB.EN EDAD ACTIVA ACTIVOS OCUPADOS PARADOS SECTOR AGRARIO
NACIONAL 39.322.000 949.500 746.200 203.300 4,11
ARAGON 1.104.000 36.900 33.600 3.300 5,60
HUESCA 183.800 14.500 13.400 1.100 13,17
TERUEL 112.300 4.700 4.700 0 7,39
ZARAGOZA 805.900 17.700 15.500 2.200 3,65
10.3.- Variaciones coyunturales de los efectivos
Poblacién en edad A% A EFECTIVOS
activa S.TR.A S.=TR.A.A S.TR.A S.=TR.A.A
NACIONAL 0,28% 1,05% 108.900 409.600
ARAGON 0,22% 0,85% 2.400 9.300

S.TR.A: Sobre trimestre anterior (intertrimestral)

[111% S.= TR.A.A.: Sobre mismo trimestre del aflo anterior (variacién interanual)

A nivel nacional la poblacién en edad activa (> 16 afios) ha aumentado este trimestre en 98.400
personas (0,25%) y en Aragén se ha incrementado en 1.600 respecto del trimestre anterior.

La poblacion activa, por su parte aumenta un 0,92 % en Espana y un 1% en Aragén
La poblacién ocupada aumenta un 1,7148% en Espafia y un 1,65 % en Aragon.

Al mismo tiempo disminuye el niimero de parados un 4,42% en Aragdén y un 3,69 % en Espafia.
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TOTAL SECTORES
A EFECTIVOS A %
ACTIVOS S.TR.A S.=TR.A.A S.TR.A S.=TR.A.A
NACIONAL 53.200 234.700 0,23% 1,03%
ARAGON 7.500 0 1,15% 0,00%
HUESCA 1.900 2.000 1,76% 1,85%
TERUEL -200 -900 -0,31% -1,40%
ZARAGOZA 5.500 14.200 1,15% 3,01%
A EFECTIVOS A %
OCUPADOS S.TR.A S.=TR.A.A S.TR.A S.=TR.A.A
NACIONAL 69.430 346.330 0,35% 1,77%
ARAGON 8.500 15.000 1,45% 2,59%
HUESCA 3.500 2.200 3,58% 2,22%
TERUEL 1.200 -600 2,09% -1,02%
ZARAGOZA 3.800 13.400 0,88% 3,18%
A EFECTIVOS A %
PARADOS S.TR.A S.= TR.A.A S.TR.A S.= TR.A.A
NACIONAL -16.230 -111.630 -0,50% -3,36%
ARAGON -1.000 -15.000 -1,54% -19,04%
HUESCA -1.600 -200 -15,53% -2,25%
TERUEL -1.400 -300 -21,54% -5,56%
ZARAGOZA 1.700 800 3,52% 1,63%

S.TR.A: Sobre trimestre anterior (intertrimestral). [1[]% S.= TR.A.A.: Sobre mismo trimestre del afio anterior (variacion interanual)

AGRICULTURA

A EFECTIVOS A%
ACTIVOS S.TR.A S.=TR.A.A S.TR.A S.=TR.A.A
NACIONAL -43.000 -13.200 -4,33% -1,37%
ARAGON -800 -7.900 -2,12% -17,63%
HUESCA 600 -500 4,32% -3,33%
TERUEL -500 -1.500 -9,62% -24,19%
ZARAGOZA -900 -5.900 -4,84% -25,00%

A EFECTIVOS A%
OCUPADOS S.TR.A S.=TR.A.A S.TR.A S.=TR.A.A
NACIONAL -63.100 -22.200 -7,80% -2,89%
ARAGON -800 -7.800 -2,33% -18,84%
HUESCA 1.300 300 10,74% 2,29%
TERUEL 0 -1.400 0,00% -22,95%
ZARAGOZA -2.000 -6.700 -11,43% -30,18%

A EFECTIVOS A%
PARADOS S.TR.A S.=TR.A.A S.TR.A S.=TR.A.A
NACIONAL 20.100 9.000 10,97% 4,63%
ARAGON 0 -100 0,00% -2,94%
HUESCA -700 -800 -38,89% -
TERUEL -500 -100 -100,00% -
ZARAGOZA 1.100 800 100,00% 57,14%

S.TR.A: Sobre trimestre anterior (intertrimestral) [1[]1% S.= TR.A.A.: Sobre mismo trimestre del afio anterior (variacion interanual)

En el Sector Agrario respecto al trimestre anterior se observan las siguientes
variaciones:

-Disminuye nimero de activos en el sector agrario a nivel nacional en 20.800 personas
y la disminucidn a a nivel regional en 500 personas.

-El nimero de ocupados agrarios a nivel nacional disminuye en 30.400 personas y la
disminucioén a nivel regional en 300 personas.

-El nimero de parados agrarios aumenta en Espafia en 9.600 personas (incremento del
5,53% respecto al trimestre anterior. En Aragén disminuye en 200 personas (83,33%
respecto al mes anterior.).
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10.4.- Tasas

La tasa de actividad se ha incrementado en 39 centésimas en Espaifia quedando en
58,36% y baja en Aragon 47 centésimas aumenta quedando en 58,74%. Esta tasa
resulta del cociente entre la poblacidn activa y la poblacién en edad activa (poblacién de
16 y més afios) habitualmente expresado en porcentaje.

Tasa de paro: ha disminuido en Espafia y en Aragén (67 y 57 centésimas
respectivamente), quedando en el 14% y 10 % respectivamente. (Cociente entre la
poblacidén en paro y activos, habitualmente expresado en porcentaje).

Tasa de empleo: Queda en un 50,5 % en Espafia y 53,3 % en Aragén. Razén entre la
poblacién ocupada y la poblacién econdmicamente activa (en edad activa).

TOTAL SECTORES
T. ACTIVIDAD T. EMPLEO T. PARO
NACIONAL 58,72 50,54 13,92
ARAGON 59,69 53,91 9,68
HUESCA 59,90 55,17 7,90
TERUEL 56,63 52,09 8,02
ZARAGOZA 60,06 53,87 10,30
AGRICULTURA
T. ACTIVIDAD T. EMPLEO T. PARO
NACIONAL 2,41 1,90 21,41
ARAGON 3,34 3,04 8,94
HUESCA 7,89 7,29 7,59
TERUEL 4,19 4,19 0,00
ZARAGOZA 2,19 1,92 12,43
Variaciones coyunturales de las tasas
AGRICULTURA
OILE SE?TORES - TASAS DE ACTIVIDAD A%S.TRA | A %S.= TR.AA.
TASAS DEACTIVIDAD | A% S.TRA | A % S= TR.A.A. NACIONAL AGRARIS o0 005
NACIONAL TOTAL -0,03 0,36
ARAGON AGRARIA -0,08 -0,75
ARAGON TOTAL 0,55 0,88
TASAS DE EMPLEO A% S.TRA A %S.= TRAA. LA B 191 50 A2 S TRA IS RS
NACIONAL TOTAL 0.04 0.36 NACIONAL AGRARIA -0,17 -0,08
ARAGON TOTAL 0.65 092 ARAGON AGRARIA -0,08 -0,75
TASAS DE PARO A % S.TR.A | A% S.= TR.A.A. TASAS DE PARO A % S.TR.A | A % S.=TR.AA.
NACIONAL TOTAL -0,10 -0,63 NACIONAL AGRARIA 2,95 1,23
ARAGON TOTAL -0,26 20,21 ARAGON AGRARIA 0,19 1,58

A.TR.A: Sobre trimestre anterior (intertrimestral)

A. % S.= TR.A.A.: Sobre mismo trimestre del afio anterior (variacién interanual)
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10.5- Evolucion histérica reciente de las tasas de actividad, paro y

o
empleo generales (%)
TASA DE ACTIVIDAD 2017TIV 2018TI 2018TII 2018TII | 2018TIV | 2019TI 2019TII 2019TIII
Nacional 58,8 58,5 58,8 58,7 58,6 58,7 58,7 58,72
Aragon 58,5 58,1 58,7 58,8 59,1 59,1 59,1 59,7
TASA DE EMPLEO 2017TIV 2018TI 2018TII 2018TII | 2018TIV | 2019TI 2019TII 2019TIII
Nacional 49,1 48,7 49,8 50,2 50,2 50,5 50,5 50,5
Aragén 51,8 514 52,8 53,0 53,0 53,3 53,3 539
TASA DE PARO 2017TIV 2018TI 2018TII 2018TIII | 2018TIV 2019TI 2019T1I 2019TIII
Nacional 16,5 16,7 15,3 14,6 14,6 14,0 14,0 13,9
Aragén 114 11,6 10,0 9,9 9,9 9,9 9,9 9,7
Evolucion reciente de las tasas de actividad general (%) . .,
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10.6.- Evolucion historica reciente de las tasas de actividad, paro y

empleo agrarias
TASA DE ACTIVIDAD 2018TI 2018TII 2018THI | 2018TIV | 2019 TI 2019 TII | 2019 THI
Nacional 2,7 2,6 2,5 2,6 2,6 2,5 2,4
Aragon 3,7 3,5 41 3,7 3,5 34 33
TASA DE EMPLEO 2018TI 2018TIl 2018TIIl | 2018 TIV 2019 TI 2019 TII | 2019 TII
Nacional 2,2 2,1 2,0 2,1 2,1 2,1 1,9
Aragén 33 3,1 3,8 34 32 3,1 3,0
TASA DE PARO 2018TI 2018TII 2018TIII 2018 TIV 2019 TI 2019 TII 2019 TIII
Nacional 19,9 18,5 20,2 17,3 17,1 18,5 21,4
Aragoén 10,9 11,6 7.4 9,2 9,2 8.8 8,9
Evolucion reciente de las tasas de actividad agraria (%) —&—Nacional Aragén
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